

Pełny tekst oświadczenia Jerzego Buzka i Jacques'a Delorsa w sprawie utworzenia Europejskiej Wspólnoty Energetycznej

Bruksela, 5 maja 2010 r.

Zmierzając ku nowej EWG

„Europa nie powstanie od razu, ani w całości: będzie powstawała przez konkretne realizacje, tworząc najpierw rzeczywistą solidarność.” Robert Schuman, 9 maja 1950 r.

Prawie sześćdziesiąt lat temu sześć państw europejskich utworzyło Europejską Wspólnotę Węgla i Stali. Ich celem było zastąpienie konfliktu współpracą, a antagonizmów – dobrobytem. Dzisiaj energia jest nadal częścią programów politycznych i gospodarczych, lecz instrumenty, które zapewniały równy dostęp do wspólnych zasobów, przestały istnieć.

W drugiej dekadzie XXI wieku Europa zmagają się z kilkoma poważnymi kryzysami – w dziedzinie energii, środowiska, a przede wszystkim gospodarki – co wymaga ustalenia nowych priorytetów i ograniczenia dostępnych opcji. Wyzwania te są również szansami. Rozwój zrównoważonych i cenowo przystępnych alternatywnych źródeł energii jest kluczem do nowej rewolucji przemysłowej, która przyczyni się do wyjścia Europy z kryzysu gospodarczego.

Aby sprostać tym wyzwaniom, musimy drastycznie zmienić sposoby produkcji i zużycia energii. Uważamy, że Europa potrzebuje silniejszej i głębiej sięgającej wspólnej polityki energetycznej. Polityki, która zagwarantuje dostęp do energii po rozsądnych i stabilnych cenach, pozwoli utrzymać konkurencyjność naszego przemysłu i będzie wspierać trwałe rozwój oraz przekształcenie społeczeństwa w niskoemisyjne. Polityki, która pobudzi inwestycje, otwierając przyszłe możliwości biznesowe oraz zapewniając wszystkim Europejczykom bezpieczeństwo dostaw.

Dotychczasowa polityka – zmierzająca do liberalizacji dostaw energii, poprawy wzajemnych połączeń energetycznych i ochrony środowiska – może pochwalić się osiągnięciami i nadal ma do odegrania istotną rolę, lecz jest niewystarczająca. Skala tego wielowymiarowego problemu wymaga bardziej zdecydowanego, nowego podejścia opartego na ambitniejszych celach i ściślejszej integracji.

Nietuzinkowe wyzwanie wymaga nietuzinkowej odpowiedzi. Uważamy, że następny rozdział historii integracji europejskiej musi się wiązać z utworzeniem Europejskiej Wspólnoty Energetycznej – nowej EWG. Wspólnoty mającej realizować zdecydowaną i skuteczną wspólną politykę energetyczną. Najważniejsze kroki w tym europejskim przedsięwzięciu może, a w razie konieczności powinna podjąć początkowa kluczowa grupa oddanych sprawie państw członkowskich – państw, którym do czynienia postępów przyda się ściślejsza współpraca. Nadszedł właśnie czas na podjęcie takich kroków.

Utworzenie spójnej i zintegrowanej wspólnej polityki energetycznej wymaga szeregu środków. Pełne utworzenie europejskich rynków energetycznych musi się opierać na unowocześnionych, obejmujących całą Europę sieciach energetycznych. Musimy zdywersyfikować nasz koszyk energetyczny, polegając w większym stopniu na odnawialnych źródłach energii oraz zwiększając inwestycje w badania i rozwój w dziedzinie nowych technologii ekologicznych. Efektywność energetyczna zarówno w dziedzinie produkcji, jak i końcowego wykorzystania powinna stanowić kluczową wartość naszej polityki i pomagać w promowaniu zmiany naszych przyzwyczajeń i stylu życia. Unia Europejska musi mówić jednym głosem w stosunkach z partnerami zewnętrznymi, czy to z producentami, czy z krajami tranzytu. Musimy być w stanie połączyć nasz potencjał dostaw oraz w razie potrzeby przystąpić do skoordynowanych zakupów energii. W perspektywie

DV\815663PL.doc

długoterminowej, jeżeli zagrozi nam poważny kryzys energetyczny, musimy dysponować wspólnymi rezerwami strategicznymi, zarządzanymi na skalę całego kontynentu w duchu solidarności.

Europa nie może czekać w nieskończoność, jeżeli chcemy, by Europejczycy nie utracili wiary w europejski ideał. W przededniu urodzin Europy miejmy odwagę realizować nasze przekonania. Stwórzmy teraz nową Europejską Wspólnotę Energetyczną.

Jerzy Buzek i Jacques Delors

* * *

Dodatkowych informacji udziela:
rzecznik prasowa Inga Rosińska
tel. kom.: +32 498 981 354